
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 20/03/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2007, n. 171
 
Approvazione Programma Operativo FESR 2007-2013.
 
 
 
L'Assessore al Bilancio, Programmazione e Politiche Comunitarie, Francesco Saponaro, sulla base
dell'istruttoria. espletata dall' Ufficio Piano Strategico, confermata dal Dirigente del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue:
 
La prima fase del processo di programmazione dei Fondi Strutturali per il periodo 2007-2013, avviato
dall'Amministrazione regionale nel settembre 2005, si è conclusa con l'adozione, da parte della Giunta
Regionale (delibera G.R. n. 1139 del 1 agosto 2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 102 del 9 agosto 2006)
del Documento Strategico della Regione Puglia (DSR).
 
La fase successiva, relativa alla formazione dei Programmi Operativi (P.O.), ha preso avvio in data 9
ottobre 2006 attraverso uno specifico incontro, promosso dall'Assessorato alla Programmazione e
Bilancio, rivolto a tutti i Dirigenti del Settore regionali coinvolti nella fase operativa della predisposizione
dei Programmi.
 
In tale sede, sulla base della bozza di Indice per la stesura dei Programmi Operativi, fornita dal Ministero
dello Sviluppo Economico - Dipartimento per le Politiche dì Sviluppo e Coesione -, si è definito il metodo
per la predisposizione dei Programmi.
 
Nella medesima riunione, relativamente alla predisposizione del Programma Operativo FESR, si è
ritenuto opportuno istituire specifici Gruppi di Lavoro coordinati al proprio interno dal Settore
rappresentante l'Asse individuato nel DSR. e costituiti dalle strutture regionali coinvolte, direttamente o
indirettamente, nella definizione del documento.
 
Sono stati costituiti sette Gruppi di Lavoro e precisamente:
1. Gruppo di Lavoro Trasporti
2. Gruppo di Lavoro Sviluppo Urbano Sostenibile
3. Gruppo di Lavoro Ambiente e Risorse Naturali
4. Gruppo di Lavoro Ricerca, Sviluppo e Trasferimento
5. Gruppo di Lavoro Società dell'Informazione/Innovazione nella P.A.
6. Gruppo di Lavoro Sistemi Produttivi
7. Gruppo di Lavoro Inclusione Sociale.
 
Il lavoro propedeutico alla fase di scrittura del P.O. FESR è stato caratterizzato da numerosi incontri con

1



i Gruppi di Lavoro e tanto al fine di assicurare la coerenza necessaria per la individuazione:
• degli obiettivi specifici, cosi come suggerito dallo schema di Indice, con particolare attenzione
all'impatto atteso, nonché alle modalità per il raggiungimento degli obiettivi individuati nella strategia del
documento programmatico;
• dei contenuti delle linee di intervento da realizzare;
• degli indicatori di misurazione;
• dei soggetti istituzionali chiamati a contribuire all'attuazione del Programma, anche con riferimento alla
pianificazione strategica di Area Vasta.
 
La versione preliminare del P.O. FESR. ha tenuto conto:
• dei contributi pervenuti dai Gruppi di Lavoro, con i quali si è anche svolta una intensa attività di
approfondimento dei contenuti;
• dell'intervenuta approvazione, da parte del CIPE, nella seduta del 22.12.2006, del Quadro Strategico
Nazionale (QSN) 2007-2013;
• dell'approvazione del DPEF 2007-2011 e soprattutto della Legge Finanziaria 2007 che ha previsto la
settenalizzazione dell'impegno di bilancio sul Fondo per le Aree Sottoutilizzate;
• delle osservazioni formulate dalla Commissione Europea sul Quadro Strategico Nazionale e dei primi
risultati del negoziato informale in corso di svolgimento.
La versione preliminare del P.O. FESR è stata sottoposta all'attenzione del partenariato istituzionale e
socio-economico in specifiche riunioni (15 - 19 e 20 febbraio 2007) ed è stata successivamente
implementata, ove possibile, con le integrazioni e le osservazioni formulate e/o pervenute dalle parti.
 
Il Programma Operativo FESR 2007-2013 che, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante, si propone alla Giunta Regionale di approvare, è redatto in conformità alla vigente
legislazione comunitaria, nazionale e regionale e rappresenta il documento di attuazione del DSR. della
Puglia 2007-2013.
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai sensi dell'art. 17 della L.R. 16.11.2001, n. 28, alla
Commissione Consiliare competente per materia nonché al Ministero dello Sviluppo Economico -
Dipartimento per le Politiche di Sviluppo per il successivo inoltro alla Commissione Europea.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 
Dal presente provvedimento, di natura programmatoria, non deriva alcun onere a carico del bilancio
regionale.
 
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio
1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta dall'Assessore al Bilancio, Programmazione e Politiche
Comunitarie;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 

2



a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell'Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
 
- di approvare il Programma Operativo FESR 2007-2013, che allegato al presente provvedimento ne
costituisce parte integrante;
 
- di trasmettere, ai sensi dell'art. 17 della L.R. 16.11.2001, n. 28, il presente provvedimento alla
Commissione Consiliare permanente competente in materia di programmazione;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per le
Politiche di Sviluppo per il successivo inoltro alla Commissione Europea a cura del Settore
Programmazione;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


